令和７年度 業務主任者の代理者再講習

の開催について（お知らせ）

業務主任者の代理者再講習は法的な受講義務はございませんが、業務主任者の代理者は業務

主任者が不在の時、その代理として保安の要となる職務者であると法的に定められています。

そのため、液化石油ガス法の第１９条第３項に定める業務主任者講習に準じて、業務主任者

の代理者の方の再講習を、下記のとおり実施いたします。業務主任者の代理者として選任さ

れている方は、業務主任者と同様に５年毎に再講習を受講し、業務に活用されますようご案

内いたします。またこの講習は資格のないどなたでも受講できますので、販売店の社員教育

の場としてもご活用下さい。

会   場

令和７年１２月５日（金）  （定員５０名）

茨城県産業会館 大会議室

水戸市桜川２－２－３５ ℡０２９－２２５－３２６１

講習時間
 午前１０時 ～ 午後４時頃

 （受付９時３０分から）

受 講 料  ５，５００円 〔税込〕（テキスト代は含みません）

テキスト
テキストについては、別紙のテキスト申込書にて事前に購入

願います。

申込期間
 令和７年１０月２７日～

 ※定員になりしだい締め切ります。

【 注意 】

１ 講習の申込み受付後における申込みの取り消しは、原則として認めません。

ただし、病気その他の理由によりやむを得ないと当事務所が判断した場合は、申し込

みを取り消し返金いたしますので、講習の前日午後３時までにご連絡下さい。

  なお、講習当日に欠席された場合、受講料、教材代金の返金と次回講習への繰越はい

たしませんので予めご了承下さい。

申込方法

 同封の受講申込書に必要事項を記入し、受講料とテキスト代を添えて協

会事務所に現金書留もしくは直接申し込んで下さい。

 ※受講票は、受付後に発行いたします。

※現金書留でお申込みの場合、受講票等を返送いたしますので、返信用

封筒を同封して下さいますようお願いいたします。

切手は不要です。宛先を明記して下さい。

※受講票等は、受付後 1 週間以内に発行いたします。

当日携行品

①受講票（申込みの済んだ方に送付します）

②筆記用具

③テキスト（既にお渡し済みの方）

申 込 先

 〒310‐0801 水戸市桜川２－２－３５ 茨城県産業会館１２階

 （一社）茨城県高圧ガス保安協会

  ℡ ０２９－２２５－３２６１

そ の 他

①講習修了者には講習受講証明書を発行いたしますので、県の立入検査

時等に担当官へ提示して下さい。

 ②テキスト類は必要な方のみ購入して下さい。

③ご来場の際は、出来るだけ公共の交通機関等をご利用下さいますよう

お願いいたします。

受講者情報の取扱いについて

 (一社)茨城県高圧ガス保安協会は、講習の申込みをされた方のプライバシーを尊重します。

 ●当協会は、講習申込の際に氏名、住所等の個人情報を収集します｡これらの情報はこの講

習の受付・名簿作成・次回の講習案内のために使用いたします。

●当協会は、収集した個人情報を次のように使用することはありません。

 ・申込者の個人情報を外部に意図的に公開・提供すること。

 ・外部からの個人情報の公開・提供の依頼に対して本人の同意を得ずに提供すること。

  ただし、法令により開示しなければならない場合を除きます。

●当協会は、個人情報について適切な管理を行っています。

フ
リ
ガ

ナ
※

受
講

番
号

フ
リ
ガ

ナ

生
年

月
日

T

・

S
・

H

年

月

日

〒

－

現
 住

 所

電
話

－

－

〒

－

電
話

－

－

上

記
の

と
お

り
申

し
込

み
ま

す
。

平
成

年

月

日

連
絡

担
当

者

氏
名

電
話

－

－

受
付
印

 （
注

意
）
※

印
の

欄
に

は
記

入
し

な
い

で
下

さ
い

。

※
受

講
番

号

事
業

所
名

事
 業

 所
所

 在
 地

（ 切 り 離 さ な い で 提 出 の こ と ）

＊
次

回
の

講
習

を
ご

案
内

す
る

た
め

正
確

に
ご

記
入

下
さ

い
。

(一
社

）
茨

城
県

高
圧

ガ
ス

保
安

協
会

※
出

席
確

認
欄

 （
注

意
）※

印
の

欄
に

は
記

入
し

な
い

で
下

さ
い

。

業
務

主
任

者
の

代
理

者
再

講
習

受
講

票

生
年

月
日

氏

名

T

・

S
・

H

年

月

日

（
希
望
す
る
会
場
に
○
印
を
付
け
て
下
さ
い
）

業
務

主
任

者
の

代
理

者
再

講
習

受
講

申
込

書

氏

名

業務主任者・代理者再（令和７年度後期） 申込日 ：      年   月   日

テキスト購入申込書
◆使用教材

教 材 名 単価（税抜） 注文数 金 額

法規集
液化石油ガス法規集（第 40次改訂版）

会員 3,216円 冊 円

一般 3,573円 冊 円

高圧ガス保安法 液石分冊（第 21次改訂版） 1,928円 冊 円

テキスト
液化石油ガス販売事業者用保安教育指針

（KHKS1701 2022）
2,782円 冊 円

◆参考図書

教 材 名 単価（税抜） 注文数 金 額

高圧ガス・液化石油ガス 法令用語解説（第 6次改訂版） 2,955円 冊 円

高圧ガス保安法令関係例示基準資料集（第 10次改訂版） 1,855円 冊 円

 税抜価格 円

※消費税の小数点以下は、切り捨てとなります。 消費税（10％） 円

※別途、送料がかかります。 合計（税込） 円

◆支払方法（希望する購入方法を○で囲んでください）

購
入
方
法

会社で購入 請求書を教材と同封いたしますので、指定口座へお振込ください。

個人で購入

事前に請求書を送付いたしますので、先にお振込していただき、

こちらで入金確認後、希望教材を送付いたします。

＊諸事情により発送が遅れる場合がございますのでご了承ください。

請求書の宛名

◆テキストの送付先

事業所名及び担当者名

または個人名

事業所名                                  担当者名

住 所

（事業所の場合は

 部課名も記入のこと）

〒

電話番号                                     （内線）

◆お申込み方法
申込書に金額及び必要事項を記入して、右記の

宛先までＦＡＸまたは郵送でお申込みください。

* 窓口で購入する場合には、

事前に在庫の確認をしてください。

〒310-0801

 茨城県水戸市桜川 2-2-35 茨城県産業会館 12階

 一般社団法人 茨城県高圧ガス保安協会内

 高圧ガス保安協会 茨城県液化石油ガス教育事務所

 TEL 029-225-3261 FAX 029-225-3257